



UNION BANCAIRE PRIVÉE

Comunicato stampa

Risultati semestrali 2017

Union Bancaire Privée annuncia solidi risultati semestrali, aumentando l'utile netto di più del 20% a CHF 110 milioni

Ginevra, 20 luglio 2017

- *L'utile netto* a fine giugno 2017 ammontava a CHF 109,5 milioni, in crescita del 21,6% rispetto ai CHF 89,9 milioni dello stesso periodo del 2016.
- Gli *asset in gestione* ammontano a CHF 118,9 miliardi a metà anno.

Solide attività operative spingono i risultati

I *risultati operativi* sono cresciuti del 12,5% anno su anno, dai 452,9 milioni di franchi svizzeri del primo semestre del 2016 ai 509,5 milioni di fine giugno 2017. Il margine d'interesse netto è aumentato del 18,5% a CHF 139,3 milioni, supportato, fra i vari fattori, dai maggiori tassi d'interesse sul dollaro. Anche l'aumento delle commissioni di più del 10%, sebbene aiutato dalla forza dei mercati, testimonia il crescente numero di asset di clienti privati sotto forma di mandati di consulenza.

Le *spese operative* sono aumentate del 9,9% fra giugno 2016 e giugno 2017, passando da 294,5 milioni di franchi svizzeri a CHF 323,7 milioni, per via dell'integrazione di Coutts in Asia che è stata finalizzata nell'aprile 2016. Una rigorosa gestione dei costi ha permesso a UBP di migliorare il proprio *cost/income ratio* (al netto di svalutazioni e accantonamenti) al 63,5% a fine giugno 2017 contro il 67,9% di fine dicembre 2016.

L'*utile operativo* si è attestato a 133,7 milioni di franchi svizzeri alla fine di giugno 2017 rispetto ai 110,5 milioni di un anno fa – un aumento di 23 milioni (+21,2%).

Le *masse in gestione* sono rimaste pressoché stabili a CHF 118,9 milioni (dai 118,3 milioni della fine del 2016), sostenute da favorevoli condizioni di mercato che hanno compensato l'effetto negativo del tasso di cambio durante la prima metà dell'anno (CHF -3,3 miliardi). La divisione Asset Management ha continuato a crescere in modo sistematico, con una raccolta che a fine giugno ammontava a CHF 1,6 miliardi. I flussi in entrata hanno superato quelli in uscita che si sono registrati conseguentemente all'ultima ondata di procedure di regolarizzazione fiscale che hanno interessato principalmente clienti privati europei e dell'America Latina.

Il *Tier 1 ratio*, al 26%, resta largamente al di sopra dei requisiti minimi stabiliti da Basilea III e dalla FINMA.

“Questi numeri della prima metà dell'anno sono molto incoraggianti. Se da un lato abbiamo beneficiato di un andamento positivo dei mercati, dall'altra il duro lavoro e la dedizione dei nostri team per offrire alla clientela soluzioni innovative hanno giocato un ruolo significativo nel raggiungimento di questi risultati. Questi dati riflettono anche i considerevoli investimenti da noi realizzati di recente per il rafforzamento dei nostri team e a dimostrano il dinamismo delle nostre attività in Asia” – ha detto Guy de Picciotto, CEO di UBP.

Per maggiori informazioni rivolgersi a

Bernard Schuster
Group Head Communications (spokesman)
Tel.: +41 58 819 24 70, e-mail: bernard.schuster@ubp.ch

Maude Hug
Head of Media Relations
Tel.: +41 58 819 75 27, e-mail: maude.hug@ubp.ch

A proposito di Union Bancaire Privée (UBP)

UBP è una delle principali banche private in Svizzera e si annovera tra gli istituti con la maggiore capitalizzazione, con un indice di capitalizzazione Tier 1 del 26% al 30 giugno 2017. La Banca è specializzata nella gestione patrimoniale per i clienti privati e istituzionali. Ha sede a Ginevra e un organico di 1'694 persone in più di venti ubicazioni nel mondo. Al 30 giugno 2017 amministrava 118,9 miliardi di CHF. www.ubp.com



THE DRIVE YOU DEMAND

FINANCIAL RESULTS AS AT 30 JUNE 2017

(Unaudited accounts)



UNION BANCAIRE PRIVÉE

FINANCIAL HIGHLIGHTS FOR THE GROUP

	As at 30.06.2017 in CHF millions	As at 30.06.2016 in CHF millions	Variation in CHF millions	Variation in %
Net profit	109.5	89.9	19.6	21.6%
Operating result	134	111	23	21.2%
Client assets (in CHF billions)	118.9	113.5	5.4	4.8%
Total operating income	510	453	57	12.5%
Net result from interest operations	139	118	21	18.5%
Net fees and commissions income	316	286	30	10.5%
Profit on trading operations and on fair value options	48	44	4	9.1%
Total operating expenses	324	294	30	9.9%
Personnel expenses	243	218	25	11.5%
General and administrative expenses	81	77	4	5.2%
Depreciation, value adjustments, provisions and losses	52	48	4	8.3%
Total assets	30,979	28,664	2,315	8.1%
Shareholders' equity	2,124	1,958	166	8.5%
Share capital	300	300	0	0.0%
Capital reserves	867	867	0	0.0%
Reserves and retained earnings	633	536	97	18.1%
Reserves for general banking risks	215	165	50	30.3%
Operating cost/income ratio	63.5%	65.0%	-	-
Cost/income ratio after depreciation	72.9%	75.6%	-	-
Return on equity (ROE)	10.4%	9.6%	-	-
Shareholders' equity/total assets	6.5%	6.8%	-	-
Tier 1 capital ratio	26.0%	22.3%	-	-

Consolidated balance sheet

(in CHF thousands)

	30.06.2017	31.12.2016
Assets		
Cash and cash equivalents	9,234,902	7,995,562
Due from banks	1,466,660	1,589,027
Due from securities financing transactions	709,963	589,600
Due from clients	7,231,119	7,097,435
Mortgages	1,317,335	1,356,208
Trading portfolio assets	24,266	21,071
Positive replacement values of derivative financial instruments	337,430	472,798
Other financial instruments at fair value	595,332	593,449
Financial investments	9,240,721	10,200,808
Accrued income and prepaid expenses	129,266	138,023
Non-consolidated participations	9,133	10,494
Tangible fixed assets	251,854	241,887
Intangible assets	384,867	413,823
Other assets	46,574	102,767
Total assets	30,979,422	30,822,952
Total subordinated claims	-	-

(in CHF thousands)

	30.06.2017	31.12.2016
Liabilities		
Due to banks	518,029	617,702
Liabilities from securities financing transactions	5,356,311	2,827,106
Due in respect of client deposits	21,452,049	23,746,512
Liabilities from trading portfolios	167	280
Negative replacement values of derivative financial instruments	380,756	246,171
Liabilities from other financial instruments at fair value	722,568	750,868
Accrued expenses and deferred income	279,775	322,265
Other liabilities	91,696	158,375
Provisions	53,739	58,787
Total liabilities	28,855,090	28,728,066
Reserves for general banking risks	215,375	215,375
Share capital	300,000	300,000
Capital reserves	867,336	867,336
Reserves and retained earnings	632,174	535,744
Group profit	109,447	176,431
Total equity	2,124,332	2,094,886
Total liabilities and equity	30,979,422	30,822,952
Total subordinated liabilities	-	-

Off-balance-sheet transactions

(in CHF thousands)

	30.06.2017	31.12.2016
Contingent liabilities	599,442	447,636
Irrevocable commitments	85,931	124,651
Liabilities to pay up shares and to make additional payments	131,711	142,008
Credit commitments (deferred payments)	-	-

Consolidated statement of income

(in CHF thousands)

	30.06.2017	30.06.2016
Consolidated statement of ordinary income and expenses on banking operations		
Result from interest operations		
Interest and discount income	151,873	92,285
Interest and dividends from financial investments	50,761	50,822
Interest expense	(63,464)	(25,529)
Gross result from interest operations	139,170	117,578
Changes in value adjustments and provisions for default risks and losses from interest operations	146	0
Net result from interest operations	139,316	117,578
Fees and commissions		
Commission income on securities trading and investment transactions	324,091	292,030
Credit-related fees and commissions	1,518	1,755
Other fees and commissions income	1,182	1,898
Commission expense	(10,960)	(9,949)
Fees and commissions	315,831	285,734
Result from trading activities and the fair value option	48,245	43,677
Other result from ordinary activities		
Result from the disposal of financial investments	3,446	4,548
Income from participations	1,978	2,416
of which, from participations reported using the equity method	(594)	(319)
of which, from other non-consolidated participations	2,572	2,735
Result from real estate	439	560
Other ordinary income	433	332
Other ordinary expenses	(91)	(1,864)
Other result from ordinary activities	6,205	5,992
Total income	509,597	452,981

(in CHF thousands)

	30.06.2017	30.06.2016
Operating expenses		
Personnel expenses	(243,335)	(217,723)
General and administrative expenses	(80,386)	(76,785)
Operating expenses	(323,721)	(294,508)
Value adjustments on participations and depreciation of tangible and intangible fixed assets	(47,811)	(46,710)
Changes to provisions and other value adjustments and losses	(4,145)	(1,294)
Operating result	133,920	110,469
Extraordinary income	2,111	2,838
Taxes	(26,584)	(23,321)
Group profit	109,447	89,986